<sup>1</sup> Vignerii editio, *apertus*. Castigatur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Hic veterum librorum auctoritate addimus, *ex opere tuo.*

et in dictis hoc ab illo<sup>1</sup>, exceptis parvulis, dictum. Si ergo non erudat parvuli de potestate tenebrarum, non sunt mortui: si non sunt mortui, non pro eis mortuus est Christus: in autem etiam pro ipis Christum mortuum confiteris; et idem dicit Apostolus, *Unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt (II Cor. v, 14).* Conclusio hæc Apostoli inviata est: ac per hoc quia et pro parvulis mortuus est, profecto etiam parvuli mortui sunt. Mortuus est porro Christus, ut evacuaret eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolus (*Hebr. ii, 14*). Sine igitur parvulos, ut vivant, de potestate erui tenebrarum. Quid est autem, quod mihi Calliphontis morem objicis, vel errorem, in eo quod me putare dicis virtutum et vitia, justitiam et iniquitatem oratione mea posse in fœdera convenire? Ego quidem abii ut hoc vel corde teneam, vel sermone suadam: sed tam bene te intellexisse istam philosophum gratulor. Etenim eum ille putaverit in virtute animi et voluptate corporis esse hominis bonum (a); tu eum dicis virtutes et vitia voluisse conjungere: ac per hoc, sicut docuit, vitium judicanti esse corporalis appetentiam voluptatis: vitium est igitur libido, quam laudas. Subrepsit itaque undecumque tuis sensibus veritas, ut susceptæ tuæ causam paululum deserens, quod dicitur diceres.

LXV. JUL. Argui ergo, et jure argui, dejectam et delibatam varietatem, qua fuerat effectum et et nuptias te non damnare præmitteres<sup>2</sup>, et diceres, ob viri et feminae commixtionem, quam de nuptiarum conditione et natura venire perspicuum est, imo in qua sola (quantum ad conflictum nostrum respicit) nuptiarum veritas est, homines in diaboli jura transcribi.

AUG. Si in sola viri et feminae commixtione est veritas nuptiarum; eadem ergo est veritas admitteriarum quæ nuptiarum, quia in utrisque est ista sexus utriusque commixtio. Quod si absurdissimum est; non in sola, ut deliras, commixtione maris et feminae nuptiarum veritas est, quamvis sine illa nuptiæ filios propagare non possint: sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia, quibus ab æventeris nuptiis discernantur, sicut est thori conjugalitatis fides, et cura ordinate filios procreandi, et quæ maxima differentia est, bonus usus mali, hoc est, bonus usus concupiscentiæ carnis, quo male educti utuntur male.

LXVI. JUL. Quam commixtionem ita execrabilem persuadere conatus es, ut velis intelligi Christum, non propter signi splendorem, sed propter damnandam sexuum conjunctionem nasci de virgine matre voluisse. Quid ergo unquam à quoquam dici improbius aut impudentius potuit, quam hoc, quod duos velut reges de humanitatis possessione astantes his signis, et duo eorum regna separasti, ut diceres, dia-

<sup>1</sup> Vignerius, *de illo*. Meius alii libri, *ab illo*.

<sup>2</sup> Mss. Mar. et Port., *delectum*: id est, insignem. Sic «delectum malum» dixit Cicero in oratione pro Domo sua.

<sup>3</sup> Ita Mss. At Editi, *promitteres*.

(a) Vide Ciceronem, libro 2 Academicarum Quæstionum, et libro 2 de Finibus, et Lactantium, de Vera Sapientia, libro 3, cap. 7.

boni esse quiddam nuptiæ protulissent, Dei vero solum quod virgo peperisset? Quid est aliud, virginis fecundatorem et egentissimum ostendere inopia portionis suæ, et eundem negare eorum qui prodeunt de nuptiis hominum conditorem? Teneat igitur verbi vi lector diligens chirographum, sciatque te, discipulum fidelem Manichæorum et Traducianæ nationis primatem, nihil aliud quam commixtionem legitimi damnasse conjugii.

AUG. Non habes exercitatos sensus ad separandum bonum a malo. Et hominum et Angelorum natura atque substantia vel honorum vel malorum Deo creatore substitit: sed vitia naturarum atque substantiarum, quæ Manichæi naturas dicunt esse atque substantias, veritas autem negat, Deus justus atque omnipotens ordinatione judiciaria esse permittit; et ipsa sunt mala, quæ nisi ex bonis et in bonis naturis inesse non possunt. Sic sunt autem in diaboli potestate quæcumque illi, Deo iudicante, subdantur, ut a Dei potestate, sub qua et ipse diabolus constitutus est, aliena esse non possint. Cum igitur omnes Angeli et omnes homines sub Dei sint potestate, inanis est loquacitas tua, qua dicis Deum et diabolum divisisse inter se, quis eorum quos habeat sub propria potestate. In quem vero crudo pectore evomas istas, quibus pascaris, contempnas, paulisper attende. En adest ille Ambrosius; de hoc in quod<sup>1</sup> inveheris, quid dicat vide: « Quomodo solus, » inquit, « potuit justus esse, cum generatio omnis erraret, nisi natus ex virgine generationis obnoxie privilegionissime teneretur » (*Lib. de Arca*)? Audi adhuc, audi, et proterviam linguam frontis elisione contempnas: « Non enim virilis coitus vulvæ virginialis secreta penetravit; sed immaculatam semen inviolabili utero Spiritus sanctus infudit: solus enim per omnia ex matris de femina sanctus Dominus Jesus, qui terrena contagia corruptelæ, immaculati partus novitate non senserit, et cælesti majestate depulerit » (*Lib. 2 in Luc. II, 25*). Cernis nempe, quod dico, quis dixerit? cernis, quiddam contra me dicis, contra quem dicas? Si enim ego hinc sum discipulus Manichæi, hoc est et ille. Non est autem hoc ille, qui hæc ante nos dixit. Non est hoc igitur, quisquis hæc dicit: sed hæreticus manifestus est, quisquis hæc antiquo catholico dogmati contradicit.

LXVII. JUL. Sed jam pergamus ad cætera. De quo itaque scribens, post illa quæ supra texui verba tua, hæc quæ sequuntur adjungis: « Post hæc illud nostrum posuit, ubi diximus: Hæc enim quæ ab impudentibus impudenter laudatur, pudenda concupiscentia, nulla esset, nisi homo ante peccasset: nuptiæ vero essent, etiamsi nemo peccasset; fieret quippe sine isto morbo seminatio filiorum. Huc usque illæ verba mea posuit. Timuit enim quod adjunxi, in corpore vitæ illius, sine quo nunc fieri non potest in corpore mortis hujus. Et hæc ut meam sententiam non finiret, sed eam quodam modo detraheret, illud

Apostoli testimonium formidavit, ubi ait: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. VII, 24 et 25*). Non enim erat corpus mortis hujus in paradiso ante peccatum, præter quod diximus, in corpore vitæ illius, quæ illi erat, sine isto morbo seminationem fieri potuisse filiorum, sine quo in corpore mortis hujus fieri non potest (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 6*). Teneas tu quidem consuetudinem tuam, equidem in hoc potissimum opere consequenter, ut qui contra veritatem agis, nihil verum loquaris: sed numerosis emendationibus tuæ peccatis correptionum multitudo vix sufficit. Ideo hic jam breviter annotabo, te fallere: me autem, vel post hoc opus intelliges, insolentem esse mendacii. Tibi ergo hujus vitii vindica totam peccationem, et ab Evangelio, nec sane injuria<sup>2</sup>, audire possis, quæ ab initio mendax es, sicut et pater tuus (*Joan. VIII, 44*), vel ille ad cujus te dicis dominum pertinuisse peccationem, vel alter secundarius, qui te elegantibus, quæ tamen inter honestos nominari non queant, imbutis sacramentis. Totum ergo hoc protuli in opere meo priore, quod tu prætermisisti esse condignis: quod quanta sit disputationis veritate et luce convictum, si prope ultimas primi voluminis mei partes legas, etiam ipse poteris confiteri. Non ergo ita detroncata sententia, sed integra valenti est responsione destructa. Nunc autem audi breviter: Apostolus hoc quod ait, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*: non ad mortalitatem nostri corporis referit, quam caro animalium de naturæ institutione suscipit, sed ad consuetudinem delinquendi; in quo restat post incarnationem Christi, per Testamentum Novum, quisquis ad virtutis studia migraverit, liberatur. Ibi ergo sub persona Judæorum loquens, illecebrarum cupiditate etiam post interdictum sacræ legis errantium, ostendit unicum esse in illa tempestate subsidium, si crederent Christo; qui sic indicabat cautiones de futuris, ut veniam condonaret peccatis; nec insistebat reis intentione<sup>3</sup> supplicii, sed currentes liberalissimo gremio convolebat; non exanimans terrore depressos, sed reparans benignitate curatos: quam benignitatem ipse jam senserat, qui dicebat, *Humans sermo, quoniam Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus sum ego: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad exemplum eorum, qui credaturi sunt illi in vitam æternam* (*I Tim. I, 15 et 16*). Quod ut intelligeres ad vitam malam, non ad naturam hominum pertinere; ne per adventus Christi causam, putares ab eo etiam parvulos peccatores pronuntiatos; ait, *In me ostendit omnem patientiam*. Patientia autem Dei illa est, de qua ad Romanos loquitur: *An ignoras quoniam bonitas Dei ad patientiam te adducit? et*